Exprimitur imprimis tempus adventûs S. Spiritûs , *dum lucis esset hora tertia* , id est , circa horam nonam matutinam. Deindè modus , quo venit idem Spiritus ; *repentè mundus intonat* , seu ut narratur in Actibus apostolorum : *Factus est repentè de cælo sonus tanquam advenientis Spiritûs vehementis* , seu venti validi , quo admoniti sunt apostoli de actuali missione Spiritûs sibi promissi.

XIV. S. Hilarius composuit hymnum festi Pentecostes ad laudes *Beata nobis gaudia* , in quo sequentia carmina :

*Patrata sunt hæc mysticè ,
Paschæ peracto tempore ,
Sacro dierum circulo
Quo lege fit remissio.*

Patrata sunt hæc , nempe narrata in primis strophis hujus hymni , non nudè et simpliciter , sed

mysticè, seu figurativè, id est, respectivè ad jubilæum veteris Testamenti, quod celebrabatur singulis quinquagesimis annis, et sub quo servi libertatem, et agri oppignorati dominos recuperabant, etc. Notatur deindè tempus, quo hæc acciderunt, *Paschæ peracto tempore, sacro dierum circulo, quo lege fit remissio*, id est, quinquagesimo die à Paschate, quo eodem numero annorum fiebat sub veteri lege debitorum remissio causâ jubilæi.

XV. Hymni in solemnitate SS. corporis Christi communiter tribuuntur sancto *Thomæ Aquinati*. Cùm illorum sensus satis per se pateat, pauca de illis hîc subjiciemus; et imprimis in hymno ad vespervas legitur,

*Pange, lingua, gloriosi
Corporis mysterium,
Sanguinisque pretiosi,
Quem in mundi pretium,
Fructus ventris generosi
Rex effudit gentium.*

Nonnulli volunt hîc verbum *generosi* esse improprium; siquidem nullo bono sensu venter B. M. V. generosus dici possit: undè, inquiunt, aptius substitui potuisset *illibati*. Sed non advertunt verba *generosus* et *nobilis* esse voces synonymas: accipiendo autem *generosi* pro *nobilis*, nihil ampliùs implicat, cùm beata Virgo orta sit de generosa et nobili stirpe David.

*Verbum caro, panem verum
Verbo carnem efficit,*

*Fitque sanguis Christi merum,
Et si sensus deficit,
Ad firmandum cor sincerum
Sola fides sufficit.*

Verbum caro factum per mysterium Incarnationis, seu Christus Dominus verus Deus, verus homo, verbo oris sui omnipotentis, seu his verbis: Hoc est corpus meum, panem verum, seu triticeum, carnem suam efficit, remanentibus solis panis speciebus. Fitque merum, seu vinum his verbis: Hic est sanguis meus, Christi sanguis.

Hymnus ad laudes sic incipit:

*Verbum supernum prodiens,
Nec Patris linquens dexteram,
Ad opus suum exiens,
Venit ad vitæ vesperam.*

Verbum supernum prodiens, id est, Christus per humanæ naturæ assumptionem se manifestans, nec Patris linquens dexteram, seu remanens in gloria Patris, quia unum est cum illo, ad opus suum, scilicet redemptionis humanæ exiens, venit ad vitæ suæ vesperam, cum pridè quàm moreretur, Eucharistiam instituit.